
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL  JUDEŢEAN 

 PREŞEDINTE 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind reconvocarea şedinţei ordinare a  

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
 
 Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

În temeiul prevederilor art. 94, alin. (1) şi art. 106 din Legea nr. 215/2001 privind 
Administraţia Publică Locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 
 Articol unic. Se reconvocă Consiliul Judeţean  Bistriţa-Năsăud în şedinţă ordinară la 
data de 21 iulie 2011, ora 10ºº,  în sala de şedinţe a Palatului Administrativ al Judeţului 
Bistriţa-Năsăud, cu următorul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Proiect de Hotãrâre privind aprobarea contului de execuţie bugetarã pe anul 

2010. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
2. Proiect de Hotãrâre privind suplimentarea bugetului propriu al Consiliului 

Judeţean Bistriţa-Nãsãud pe anul 2011. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
3. Proiect de Hotãrâre privind aprobarea Acordului de parteneriat în vederea 

implementării proiectului „Creşterea accesului la servicii de prevenţie medicală 
primară pentru copiii şi adolescenţii din România. Alimentaţia sănătoasă şi 
activitatea fizică în rândul copiilor şi adolescenţilor din România”. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
4. Proiect de Hotãrâre privind aprobarea costului mediu lunar al cheltuielilor pentru 

persoanele cu handicap şi persoanele vârstnice asistate în centrele din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Bumbu Mihai – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    
 

5. Proiect de Hotãrâre privind aprobarea baremelor minime de dotare cu 
echipament şi cazarmament şi valorile minime de cheltuieli  pentru cazarmament 
pentru copiii, tinerii ocrotiţi în  de serviciul public specializat pentru protecţia 
copilului, mamele protejate în centrele maternale, copiii plasaţi la asistenţi 
maternali profesionişti, persoanele cu handicap şi persoanele vârstnice asistate 
în centrele din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Bumbu Mihai – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
 
 



 

 

 

2

 
 

6. Proiect de Hotãrâre privind aprobarea modificării şi completării anexei nr.1c – 
organigramă- şi a anexelor nr. 2 şi 2c – stat de funcţii – la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Bistriţa Năsăud nr. 92/2009 privind aprobarea  organigramei, statului 
de funcţii şi Regulamentului de organizare şi funcţionare pentru Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Bistriţa-Năsăud, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Iniţiator: Bumbu Mihai – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
7. Proiect de Hotãrâre privind aprobarea participãrii Consiliului Judeţean Bistriţa-

Nãsãud şi a instituţiilor subordonate la “Programul de stimulare a înnoirii 
parcului auto naţional”. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    
 

8. Proiect de Hotărâre privind aprobarea studiului de Fezabilitate şi ai Indicatorilor 
Tehnico – Economici aferenţi Proiectului „Modernizare DJ 172G, km 0+000-
10+182, Nuşeni (DJ172A) – Chiraleş (DJ151), judeţul Bistriţa - Năsăud”. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
9. Proiect de Hotărâre privind aprobarea studiului de Fezabilitate şi ai Indicatorilor 

Tehnico – Economici aferenţi Proiectului „Modernizare DJ 173, km 60+300-
66+488, Milaş – limita judeţ Mureş, judeţul Bistriţa - Năsăud”. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    
 

10. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor 
tehnico – economici pentru investiţia “Execuţie Drum de Acces din str. Tărpiului 
spre Staţia de Transfer a Deşeurilor Valea Boilor – Bistriţa: tronson Drum de 
exploatare + Drum de acces” aferentă proiectului “Sistem integrat de 
managemental deşeurilor solide în judeţul Bistriţa - Năsăud”. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
11. Proiect de Hotărâre privind modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Judeţean 

Bistriţa – Năsăud nr. 90/2009 cu privire la aprobarea susţinerii cofinanţării 
Proiectului  „Reabilitare termo-energetică a clădirii  Spitalului Judeţean Bistriţa, 
judeţul Bistriţa-Năsăud”. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
12. Proiect de Hotărâre privind aprobarea studiului de Fezabilitate şi ai Indicatorilor 

Tehnico – Economici aferenţi Proiectului  „Reabilitarea DJ 173D, km 0+000-
5+000, Mureşenii Bîrgăului (DN17) – DJ 173A (Lac Colibiţa), judeţul Bistriţa - 
Năsăud”. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
13. Proiect de Hotărâre privind aprobarea activităţilor cu care va fi implicat judeţul 

Bistriţa – Năsăud în managementul şi implementarea proiectului „Îmbunătăţirea 
dotării cu echipamente a bazelor operaţionale pentru situaţii de urgenţă din 
Transilvania de Nord – etapa a-II-a” şi a cheltuielilor judeţului Bistriţa – Năsăud 
legate de proiect. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
14. Proiect de Hotărâre privind aprobarea chiriei pentru Centrul de Servicii Sociale 

Teaca. 
 Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
 



 

 

 

3

 
15. Proiect de Hotărâre privind darea în administrare pe durată determinată a 

sectorului de drum „DJ 172E, km 0+000- 7+307, Strugureni - Matei, judeţul 
Bistriţa - Năsăud”. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
16. Proiect de Hotărâre privind darea în administrare pe durată determinată a 

sectorului de drum „DJ 172A, km 26+000- 33+000, Chiochiş – lim. judeţ Cluj, 
judeţul Bistriţa - Năsăud”. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
17. Proiect de Hotărâre privind darea în administrare pe durată determinată a 

drumului „DJ 172D, km 0+000-km 42+150, Ilva Mică - lim judeţ Suceava, judeţul 
Bistriţa – Năsăud”. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
18. Proiect de Hotărâre privind darea în administrare pe durată determinată a 

sectorului de drum „DJ 172C, km 9+000-km 14+320, Josenii Bîrgăului – Ilva Mică, 
judeţul Bistriţa-Năsăud”. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
19. Proiect de Hotărâre privind darea în administrare pe durată determinată a 

sectorului de drum „DJ 173, km 19+795-22+000, Şoimuş – Şieu, judeţul Bistriţa - 
Năsăud”. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
20. Proiect de Hotărâre privind darea în administrare pe durată determinată a 

sectorului de drum „DJ 172G, km 0+000-10+182, Nuşeni (DJ172A) – Chiraleş 
(DJ151), judeţul Bistriţa - Năsăud”. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
21. Proiect de Hotărâre privind darea în administrare pe durată determinată a 

sectorului de drum „DJ 173, km 60+300-66+488, Milaş – limita judeţ Mureş, 
judeţul Bistriţa - Năsăud”. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
22. Proiect de Hotărâre privind darea în folosinţă gratuită a unor imobile proprietatea 

publică a judeţului Bistriţa-Năsăud, aflate în administrarea Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud către Compania Naţională de Investiţii C.N.I. – S.A în vederea 
realizării investiţiei “Reabilitarea termo – energetică a clădirii Spitalului Judeţean 
Bistriţa, judeţul Bistriţa-Năsăud”. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    

 
 

P R E Ş E D I N T E, 
Liviu-Mihai Rusu 

 
         Contrasemnează: 

                 SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                Iosif Redl 
 
 

Nr. 132 
Din 15 iulie 2011 
Iosif Redl/Moldovan Nicoleta/2 ex. 
 


